
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 7.03.2025 г.                                                                                      №8 
 

ст-ца Крупская 
 

«Об утверждении муниципальной программы по 
развитию системы холодного водоснабжения Крупского сельского 

поселения Выселковского района» 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», уставом Крупского сельского поселения Выселковского района, 
постановлением администрации Крупского сельского поселения 
Выселковского района от 28 мая 2015 года № 26 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Крупского сельского поселения Выселковского района», п о с т а н о в л я ю:   
1.  Утвердить муниципальную программу Крупского сельского поселения 
Выселковского района «Развитие системы холодного водоснабжения 
Крупского сельского поселения Выселковского района»   
        2. Бухгалтеру-финансисту администрации Крупского сельского поселения 
Выселковского района Катилевской С.Н. разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Крупского сельского поселения 
Выселковского района в сети Интернет. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
Глава Крупского  
сельского поселения 
Выселковского района                                                                    Т.В. Зелюкина 
 

 
 
 
 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
Крупского сельского поселения 

Выселковского района 
от 07 марта 2025 г. № 8 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 
«Развитие системы холодного водоснабжения Крупского сельского 

поселения Выселковского района» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие системы холодного водоснабжения Крупского сельского 
поселения Выселковского района» 

 
Наименование 
программы: 

Развитие системы холодного водоснабжения 
Крупского сельского поселения Выселковского 
района 

Основание для 
разработки 

Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устав 
Крупского сельского поселения Выселковского 
района 

Основные 
разработчики 

Администрация Крупского сельского поселения 
Выселковского района 

Наименование 
субъекта бюджетного 
планирования 

Администрация Крупского сельского поселения 
Выселковского района 

Муниципальные 
заказчики и 
исполнители 
мероприятий 
программы 

Администрация Крупского сельского поселения 
Выселковского района 

Цели и задачи 
Программы 

Бесперебойное гарантированное удовлетворение 
потребностей населения Крупского сельского 
поселения Выселковского района в питьевой воде, 
безопасном водоотведении, сохранении водных 
объектов и окружающей среды 

Сроки реализации 
Программы 

2025 годы 

Объёмы и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы составил 
– 33866,6  тыс. руб.; средства краевого бюджета – 
29643,4 тыс. руб.; средства местного бюджета – 



 

 

4223,2  тыс. руб.,  
Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Программы 

Повышение надежности систем водоснабжения; 
обеспечение населения качественной питьевой водой; 
улучшение санитарно - эпидемиологической 
обстановки в поселении. 

 
1. Характеристика текущего состояния и её решение программными 

средствами 
 
Сложившаяся на территории Крупского сельского поселения 

Выселковского района ситуация в сфере развития инженерной инфраструктуры 
и предоставления коммунальных услуг населению, в том числе по 
водоснабжению, препятствует формированию социально-экономических 
условий устойчивого развития поселения. 

Одной из проблем развития Крупского сельского поселения является 
неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой. 

Низкий уровень вложений не обеспечивает своевременного выполнения 
капитального ремонта основных фондов организацией жилищно-
коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению надежности 
работы коммунальных систем. В результате возрастает не только количество 
аварий и повреждений на один километр сетей, что является негативным 
социальным фактором, но и увеличиваются затраты на восстановление 
основных фондов. 

В результате реализации Программы планируется достижение 
повышения надежности систем водоснабжения, обеспечение населения 
качественной питьевой водой, улучшение санитарно - эпидемиологической 
обстановки в поселении.  

Решение организационно-методических, экономических и правовых 
проблем в сфере жилищно-коммунального комплекса Крупского сельского 
поселения требует использование программно-целевого метода. 

 
2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 
 
Основной целью Программы является бесперебойное, гарантированное 

удовлетворение потребности населения Крупского сельского поселения в 
питьевой воде, безопасном водоотведении, сохранении водных объектов и 
окружающей среды; 

Тактической задачей Программы является развитие систем 
коммунальной инфраструктуры водоснабжения с привлечением внутренних и 
внешних инвестиций. 

Задачи: 
повышение качества предоставления коммунальной услуги 

водоснабжения и инженерного обустройства населенных пунктов 
Ирклиевского сельского поселения; 

проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения 



 

 

в населенных пунктах Крупского сельского поселения Выселковского района. 
Целевой показатель: 

-  протяженность отремонтированных объектов системы водоснабжения; 
- снижение неучтенных расходов (потерь) воды в поселении. 

Срок реализации муниципальной программы: 2025 год. 
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

 
 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 
Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям 

общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно 
оценить последствия от реализации программных мероприятий. 

Качественным критерием оценки эффективности реализации Программы 
является решение социально-экономических задач: повышение надежности 
систем водоснабжения; обеспечение населения качественной питьевой водой; 
улучшение санитарно - эпидемиологической обстановки в поселении. 

 
3.Перечень и краткое описание основных мероприятий  

В рамках муниципальной программы реализуется основные мероприятия, 
направленные на бесперебойное гарантированное удовлетворение 
потребностей населения Крупского сельского поселения Выселковского района 
в питьевой воде, безопасном водоотведении, сохранении водных объектов и 
окружающей среды 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Содержание мероприятия Объем 
финансирования, 

тыс.руб. 
1 Капитальный ремонт 

объектов водоснабжения
Капитальный ремонт 

объектов водоснабжения 
33866,6 

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения  
муниципальной программы 

 
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

бюджета Крупского сельского поселения Выселковского района.  
При определении объемов финансирования муниципальной программы 

за основу взяты данные о фактических затратах мероприятий предыдущих лет. 
 

 
Источники финансирования Объемы финансирования, тыс. рублей 

всего 2023 г. 
2024 

г. 
2025 г. 2026 

год 
1 2 3 4 5 6 



 

 

Федеральный бюджет (на 
условиях софинансирования) 

- - - - 
- 

Краевой бюджет (на условиях 
софинансирования) 

29643,4 - - 29643,4
- 

Местный бюджет 4223,2 -   - 4223,2 - 
Внебюджетные источники 
финансирования 

- - - - 
- 

Всего по программе 33866,6 -   - 33866,6 - 
 
 

5.Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться путем ежегодного сопоставления: 

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений 
целевых показателей программы (целевой параметр-100%); 

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов 
расходов местного бюджета на реализацию программы и ее основных 
мероприятий (целевой параметр не менее 95 %); 

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации 
программы (целевой параметр-100%). 

 
6. Механизм реализации муниципальной программы, включающий,  

в том числе, методику оценки эффективности муниципальной 
программы 

 
Механизм реализации муниципальной программы предполагает 

использование положений, предусмотренных Федеральным законом от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Реализация мероприятий муниципальной программы предусматривает 
применение комплекса экономических и организационных мер. 

Контроль за ходом реализации муниципальной программы 
осуществляет администрация Крупского сельского поселения Выселковского 
района.  

Координатор муниципальной программы в процессе реализации 
муниципальной программы: 

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности ответственных за выполнение мероприятий, исполнителей 
мероприятий; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 
муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 
показателей муниципальной программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов ответственных за 
выполнение мероприятий муниципальной программы; 



 

 

проводит оценку эффективности муниципальной программы; 
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 
осуществляет контроль за ходом реализации муниципальной программы 

в целом; 
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет». 
Ежегодно, до 1 июня года, следующего за отчетным годом, готовит 

доклад о ходе выполнения программных мероприятий и эффективности 
использования финансовых средств. 

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы: 
осуществляет согласование с основными участниками муниципальной 

программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по 
объемам и источникам финансирования; 

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий 
подпрограммы; 

несет ответственность за нецелевое использование выделенных в его 
распоряжение бюджетных средств; 

формирует сетевые планы-графики реализации мероприятий 
муниципальной программы; 

готовит информацию координатору муниципальной программы для 
ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы; 

ежемесячно представляет отчетность координатору муниципальной 
программы о результатах выполнения мероприятий муниципальной 
программы; 

осуществляет иные полномочия. 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с методикой. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы основывается на принципе 
сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их 
плановыми значениями по результатам отчетного года. 

Общее руководство за реализацию мероприятий программы 
осуществляет глава сельского поселения.  

Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств 
осуществляет бухгалтер-финансист администрации Крупского сельского 
поселения Выселковского района». 
 

 
 

 
Глава Крупского 
сельского поселения 
Выселковского района                                                                    Т.В. Зелюкина 

 
 
 


